Diamant-Schleifwerkzeuge
für die Optik- und Halbleiterindustrie
S c h l e i f t e c h n i k
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge
zur Bearbeitung von Glas und Keramik
PräziSiOn | innOvatiOn | FlexiBilität
S c h l e i f t e c h n i k
3

auf ultraschallunterstützten Bearbeitungsmaschinen
Die Ausführung der Werkzeuge wird in enger Zusammenarbeit  mit Ihnen und unserer Anwendungstechnik definiert.
Bestellbeispiel
Typ  D mm  X mm H mm  BT / FT mm  Schaft  Werkstoff
SK  3,0  0,5 5,0  BT 15  ER11 Zerodur
System DMG MORI® Ultrasonic – Schafttyp (Spindelaufnahme)
ER11 (HSK 32/40-S) ER16 (HSK 63-S) ER20 (HSK 63-S) ER25 (HSK 63-S)
Bindungstypen: M = Metall, G = Galvanik, K = Kunststoff, V = Keramik
D mm  X mm  H mm  BT/ FT mm  Schaft
M Ø  3,0 - 20  0,5 - 5,0  3,0 - 10  nach Angabe  ERll bis Ø  8 mm max.
G Ø  0,5 - 20  0,3 - 1,0  3,0 - 10  nach Angabe  ER16 bis Ø  12 mm max.
K Ø  3,0 - 20  1,0 - 5,0  5,0 - 10  nach Angabe  ER20 bis Ø  15 mm max.
V Ø  5,0 - 20  1,5 - 5,0  5,0 - 10  nach Angabe  ER25 bis Ø  20 mm max.
S c h l e i f t e c h n i k
9
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik
8
Diamant-Schleifscheiben für den einsatz
auf ultraschallunterstützten Bearbeitungsmaschinen
6A9/HSK32S  6A9/HSK63S
14A1/HSK32S 14L1/HSK63S
System DMG MORI®  Ultrasonic
Typ D mm X mm U mm H mm
6A9/HSK63S 45 - 120 1,5 - 5,0 3 - 10 20H7
6A9/HSK32S 22 - 40 1,5 - 3,0 3 - 10 14H6
14A1/HSK32S 22 - 40 2,0 - 5,0 1 - 10 14H6
14L1/HSK63S 45 - 120 2,0 - 6,0 2 - 15 20H7
In den Bindungstypen Metall, Kunststoff, Keramik und Galvanik lieferbar.
Bestellbeispiel
Typ D mm X mm U mm H mm T mm Werkstoff
6A9/HSK63 75 2 5 20H7 25 Zerodur
Präzision | innovation | Flexibilität
9
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik
8
Diamant-Fräser
Dl mm X mm H mm FT mm L mm  Y mm
M Ø 3,0 - 50 1,0 - 5,0 5,0 - 10  nach Angabe  nach Angabe  nach Angabe
G Ø  3,0 - 50 1,0 - 5,0 5,0 - 10  nach Angabe  nach Angabe  nach Angabe
K Ø  5,0 - 50 1,5 - 5,0 5,0 - 10  nach Angabe  nach Angabe  nach Angabe
V Ø  5,0 - 50 1,5 - 5,0 5,0 - 10  nach Angabe  nach Angabe  nach Angabe
Diamant-Fräser und -Bohrer für den einsatz
mit Hydrodehnspannaufnahmen
Typ 2A2W/SK
Typ 2Q2W Typ 2A2W
H H
Bindungstypen: M = Metall, G = Galvanik, K = Kunststoff, V = Keramik
Bestellbeispiel
Fepa D1 mm X mm H mm FT mm Y mm Bindung Werkstoff
2Q2W 10,0 2  10  30  8h6  M Zerodur
Dl mm X mm H mm BT/FT mm dl/ Ll mm
M Ø 3,0 - 50 1,0 - 5,0 5,0 - 10  nach Angabe 6g6 x 30, 12g x 35
G Ø 0,5 - 20 0,15 - 1,5  3,0 - 10 nach Angabe  16g6 x 50
K Ø 3,0 - 50 1,0 - 5,0 5,0 - 10 nur FT möglich 20g6 x 50
V Ø 5,0 - 50 1,5 - 5,0 5,0 - 10 nur FT möglich 25g6 x 50, 32g6 x50
Bestellbeispiel
Fepa D1 mm X mm H mm FTmm dl/ LI Bindung Werkstoff
2A2W 10,0 1,5 10 30  16g6 x 50  M Zerodur
Bindungstypen: M = Metall, G = Galvanik, K = Kunststoff, V = Keramik
Werkzeugtypen: 2A2W = Fräser, SK = Hohlbohrer
S c h l e i f t e c h n i k
11
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik
10
Diamant-Gewindefräser
Typ 1E1W
Gewinde D mm d mm W mm x mm º ST mm Schaft
M3 2,4 1,1 0,6 0,8 60º nach Angabe nach Angabe
M4 3,1 1,6 0,8 1,1 60º nach Angabe nach Angabe
M5 4 2 1,1 1,5 60º nach Angabe nach Angabe
M6 4,8 2,5 1,4 1,7 60º nach Angabe nach Angabe
M8 6,4 3,5 1,6 2,2 60º nach Angabe nach Angabe
M10 8,2 4,5 1,8 2,6 60º nach Angabe nach Angabe
M12 9,8 5,5 2,2 2,9 60º nach Angabe nach Angabe
Bestellbeispiel
Fepa  Gewinde ST mm Schaft Werkstoff
1E1W M6 15 ER16 Hartmetall
Präzision | innovation | Flexibilität
11
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik
10
KS
SN LN/QN
HKS
LN
Größe d
1
 d
2
 L
S13 12,7 12,72 90
S19 19,05 19,07 90
S29 28,57 28,60 90
S35 34,92 34,95 90
S40 38,10 38,13 90
S41 41,27 41,30 90
S51 50,80 50,84 90
S64 63,50 63,54 90
Schleifkugel
Schleifhülse
Schleifkegel
Schleifschale
Steigung
10 %
14 %
20 %
25 %
Abmessungen auf Anfrage
Bestellbeispiel
Form D mm d mm H mm Körnungsgröße Bindung Schaft
LN 14% 20 13 50 D 126 G10 „a“
HL
S c h l e i f t e c h n i k
13
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik

Fepa D mm T mm E mm X mm H mm Bindung Körnungsgröße Werkstoff
1A1R 150  1,0  0,7  8  20 K400NT D 151 Quarzglas
Bestellbeispiel
Präzision | innovation | Flexibilität
13
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik
12
Diamant-trennscheiben mit geschlossenem oder segmentiertem
Schneidrand in Metallbindung
D mm T mm X mm E mm
250 2,40 05 1,6
250 2,40 10 1,6
300 2,40 05 1,8
350 2,00 05 1,3
350 2,40 05 1,8
350 2,80 06 1,8
350 3,50 05 3,0
400 2,40 05 2,0
420 1,70 05 1,3
450 3,50 05 2,8
460 2,00 10 1,4
506 5,00 05 3,5
600 2,50 10 2,0
700 2,50 10 2,0
1000 3,50 10 2,5
1200 5,00 10 4,0
1400 5,00 10 4,0
1a1r/SS
D mm T mm X mm
175 1,8 5+10
175 2,0 5+10
175 2,4 5+10
200 1,5 5
200 1,8 5+10
200 2,0 5+10
200 2,4 5+10
250 1,8 5
250 2,0 5+10
250 2,4 5+10
300 1,8 5
300 2,0 5
300 2,4 5+10
300 2,8 5+10
350 1,8 5
350 2,0 5
350 2,4 5+10
350 2,8 5+10
400 2,0 5
400 2,4 5+10
400 2,8 5+10
D mm T mm X mm
50 0,8 5
50 1,0 5
50 1,2 5
50 1,5 5
75 1,0 5
75 1,1 5
75 1,2 5
75 1,5 5
100 1,0 5
100 1,2 5
100 1,4 5
100 1,5 5
125 1,2 5
125 1,4 5
125 1,5 5
125 2,0 5
150 1,5 5
150 1,8 5+10
150 2,0 5+10
150 2,4 5+10
175 1,5 5
1a1r/St

Fepa D mm T mm E mm X mm H mm Bindung Körnungsgröße Werkstoff
1A1R/SS 700  2,5  2,0  10  50 M702N D 181 Quarzglas
Bestellbeispiel
S c h l e i f t e c h n i k
15
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik
14
topf-Schleifscheiben für den Flächenschliff
D
W
X
T
H
D
W
X
T
G
Ausführung: A
Ausführung: B
Bestellbeispiel
Fepa  D mm  W mm  X mm  T mm  H mm  Bindung  Ausführung  Werkstoff
2A2S  267  7,0  6  20  227  H7  M  A  N-BK7
D mm  W mm  X mm  T mm H mm G mm machbare Bindung Ausführung A/B
267  7  6  20  227 H7 - M, K A+B
283  7  6  20  276 H7  - M, K  A+B
430  5  6  25  - 425 f7  V, K  B
435 5 11 30 - 425 f7 M, K B
465  5  10  31  463 H8  - M, K  B
468  10,5  5  27 463 H7 - V, K B
470  5  6  22 463 H8 - V, K B
520  10  6  39  390 H7  - M, K  A+B
Präzision | innovation | Flexibilität
15
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik
14
Plan-Schleifscheiben für einseiten- und Doppelseitenbearbeitung
Beispiele für Belegungsausführungen
Die für Ihre Anwendung optimale Geometrie wird durch unsere Anwendungstechnik ermittelt.
Beispiele
für Pelletformen
Bestellbeispiel
Spezifikation	 D	mm	 W	mm	 H	mm	 Belaghöhe		 Pelletform
6A2S-720-200-3-EGD-D 20 720 200 3 Hexagonal
6A2S-475-150-SW23-3-EGD-D 64 475 150 3 Hexagonal
6A2S-1800-750-3-EGD-D 16 1800 750 3 Rund / Ø 14 mm
S c h l e i f t e c h n i k
17
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik
16
radien-topffräser
2F2
D
1
mm OD/ID mm W mm X mm R mm A T mm
3 4/2 1  0,5
4 5/3 1  0,5
5 7/3 2  1
5,6 7,6/3,6 2  1
6,3 8,3/4,3 2  1
7 9/5 2  1
7,1 9,1/5,1 2  1
8 10/6 2  1
9 11/7 2  1
10 12/8 2  1
11 13,5/8,5 2,5  1,25
12 14,5/9,5 2,5  1,25
12,5 15/10 2,5  1,25
14 16,5/11,5 2,5  1,25
16 18,5/13,5 2,5  1,25
18 20,5/15,5 2,5  1,25
20 22,5/17,5 2,5  1,25
22 25/19 3  1,5
25 28/22 3  1,5
28 31/25 3  1,5
30 33/27 3  1,5
32 35/29 3  1,5
35 38/32 3  1,5
36 39/33 3  1,5
40 43/37 3  1,5
45 48/42 3  1,5
50 50/47 3  1,5
50 54/46 4  2
55 59/51 4  2
56 60/52 4  2
60 64/56 4  2
63 67/59 4  2
71 75/67 4  2
75 79/71 4  2
80 84/76 4  2
90 94/86 4  2
100 105/95 5  2,5
110 115/105 5  2,5
125 130/120 5  2,5
140 145/135 5  2,5
160 165/155 5  2,5
180 185/175 5  2,5
200 205/195 5  2,5
225 230/220 5  2,5
240 245/235 5  2,5
250 255/245 5  2,5
4,
 6

mm W mm X mm R mm Schaft T mm Körnungsgröße Bindung Konzentration
2F2 32 3 6 1,5 A2 66 D91 M702N 50
Bestellbeispiel
Präzision | innovation | Flexibilität
17
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik
16
Anschluss EFFGEN Maschinentyp
 Bezeichnung
 A1 BOTHNER
 DIN 58741 B15/60
  B25
  B26
  B27
 A2 LOH RF1
  (≤ø25)
  DAMA
  SM80, FS3
  CM60
 A3 LOH RF1
  (≤ø60)
  DAMA
  SM 80, FS3
  TE-I, TE-A
 A4 LOH RF2
  LOH UFMS
  (≤ø60)
 A5 LOH RF1-S
  LOH RF1-SPH
  LOH RF3
  LOH UFM
  BOTHNER
  WB15
  WB25
 A6 LOH RF3-A
  LOH RXT
Werkzeugaufnahmen der radienfräser
Anschluss EFFGEN Maschinentyp
 Bezeichnung
 A7 CMV 100
 A8 DAMA
  MFS
  FS1
  FS2
 ø 12,83 A9 DAMA
    FS3
 ø 15 A10 SM 80, FS3
    TE-I, TE-A
 ø 20 A11 DAMA
    FSK150, FSK200
 ø 23 A12 DAMA
    FSK300
 ø 12,83 A13 DAMA
  M 10,5x1  MFS
 ø 20 A14 DAMA
 M 16x1  CM60
    GM2
 ø 12,83 A15 DAMA
 M 18x1  PFM
  A16
  DIN 58741-2
  A17
  DIN 58741-3
S c h l e i f t e c h n i k
19
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik
18
zentrierschleifscheiben
14a1t
DIN 58742 Form E
D mm U mm X mm H mm
100 4 1 nach Angabe
100 6,3 1 nach Angabe

Fepa D mm U mm X mm T mm H mm Körnungsgröße Bindung  Konzentration
14A1T 100 6,3 1 20 20 H7 D46 M702R 90
Bestellbeispiel
Fasenschleifscheiben
1v1
DIN 58742 Form F
Fepa D1 mm D2 mm ° X mm T1 mm Körnungsgröße Bindung  Konzentration
1V1 100 102 45° 1 7 D20 M702R 110
Bestellbeispiel
D1
mm D2
mm ° X mm T
1
mm
100 101  1 7
100 102  1 7
100 103  1 7
100 105  1 7
100 108  1 7
160 161  1 7
160 162  1 7
30°
45°
60°
90°
D1
mm D2
mm ° X mm T1mm
160 163  1 7
160 165  1 7
160 168  1 7
200 202  1 7
200 203  1 7
200 205  1 7
200 208  1 7
30°
45°
60°
90°
Präzision | innovation | Flexibilität
19
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik
18
zentrierschleifscheiben einteilig
1DD1v
D1
mm D2
mm ° X mm U mm H mm
100 101  1 4  6,3  8  10  16 nach Angabe
100 102  1 4  6,3  8  10  16 nach Angabe
100 103  1 4  6,3  8  10  16 nach Angabe
100 104  1 4  6,3  8  10  16 nach Angabe
100 105  1 4  6,3  8  10  16 nach Angabe
160 161  1 4  6,3  8  10  16 nach Angabe
160 162  1 4  6,3  8  10  16 nach Angabe
160 163  1 4  6,3  8  10  16 nach Angabe
160 164  1 4  6,3  8  10  16 nach Angabe
160 165  1 4  6,3  8  10  16 nach Angabe
30°
45°
60°
90°
Fepa D1 mm D2 mm U mm X mm H mm Körnungsgröße Bindung Konzentration
1DD1V 100 102 6 1  20H7 D35 M702R 90
Bestellbeispiel
zentrier- und Facettierschleifscheiben
1aY 1
D mm U mm U1
mm X mm W mm V° mm H mm
120 15 10 2 nach Angabe 45 nach Angabe
120 20 15 2 nach Angabe 45 nach Angabe
160 15 10 2 nach Angabe 45 nach Angabe
160 20 15 2 nach Angabe 45 nach Angabe
Facettierwerkzeuge
Din 58723
Abmessungen auf Anfrage.
2V4YW 2F5W 2F4YW 2A2W
Fepa  D1 mm  D3/D5 mm  W/R mm  Schaft Bindung
2V4YW  40  5  45°  M16 x 1 EGDD1
Bestellbeispiel
Bindungstypen: M = Metall, G = Galvanik, K = Kunststoff
Bestellbeispiel
Fepa D mm U mm U1 mm  X mm  Vo  H mm  Körnungsgröße  Bindung  Konzentration
1AY1  160  20,0  15 2 45/90  20 H7  D30  M702R  100
S c h l e i f t e c h n i k
21
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik
20
Säumwerkzeuge
1DD1W
Sonderformen
D mm L mm GL mm
20 40 80
20 50 90
Glasdicke D
2
mm D
1
mm T mm U mm A mm X mm L mm
4 mm 15 11,5 8 6 2,5 4 75
5 mm 15 11,5 9 7 3,5 4 75
6 mm 15 11,5 10 8 4,5 4 75
8 mm 15 11,5 12 10 6,5 4 75
10 mm 15 11,5 14 12 8,5 4 75
Konturfräser
Fepa D
2
 mm D
1
 mm T mm U mm A mm X mm L mm Körnungsgröße Bindung Konzentration
1DD1W 15 11,5 8 6 2,5 4 75 D91 M702R 75
Bestellbeispiel
Fepa D mm L mm Schaft Körnungsgröße Bindung Konzentration
1A1WS 20 40 R1/2´´ D301 M214N 50
Bestellbeispiel
Präzision | innovation | Flexibilität
21
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik
20
Hohlbohrer/Schaftausführung Doppelhohlbohrer
„f“
„b“
„g“
„c“
„h“
„d“„a“ „a“
Typ D mm X mm H mm BT mm Schaft
G 30 1 10 50 „a”
Bestellbeispiel
Typ Lieferbare Durchmesser X mm H mm BT mm Schaft
  ø D mm
F ø 3 - 8 1 5 40 - 80 nach Kundenangabe
 ø 9 - 100 1 10 40 - 200
G ø 3 - 8 1 5 40 - 80 nach Kundenangabe
 ø 9 - 100 1; 1,5 10 40 - 200
G1 ø 3 - 8 1 5 40 - 80 nach Kundenangabe
 ø 9 - 100 1; 1,5 5 40 - 200
M1001  ø 0,5 - 25 0,2 - 1,0 5; 10 2 - 40 nach Kundenangabe
„e“
Spezifikation	 Werkstoff
Typ F  Flachglas
Typ G Optisches Glas
Typ G1 Quarzglas
M1001 alle Glas- u.
 Glaskeramiksorten
S c h l e i f t e c h n i k
23
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik
22
tool Kit-G – iD 210100
zur Bearbeitung von Quarzglas/zerodur
Pos.		 ID.Nr		 Bezeichnung		 Spezifikation		 Schaft	/	Bohrung	 D	 WS	 H	 GL/T
1  195624  Schleifstift  SK-4/1-1,5-5-FT40-M702R-8D91-C75  Ø 12g6 x 35 mm – Stahl/HM  4  1,5  5  100
2  195625  Schleifstift  2A2W/P-6/1,5-2,25-6-FT40-M702R-8D126-C90  Ø 8h5 x 30 mm – HM  6  2,25  6  86
3  195626  Schleifstift  2A2W/P-10/5-2,5-6-FT50-M214N-8D151-C75  Ø 12h5 x 40 mm – HM  10  2,5  6  96
4  220237 Schleifstift SK-10/6-2-10-FT50-EGDD-D 30-C75 Ø 10h5 - HM 10 2 10 110
5 195627 Schleifstift  2A2W/P-16/10-3-10-FT100-M214N-8D251-C60  Ø 16h5 x 50 mm – HM  16  3  10  165
6 195629  Topfscheibe  SK-100-3-10-M214N-8D251-C50  Ø 20H6 – Belag geschlitzt  100  3  10  45
7  195630  Topfscheibe  SK-50-2-6-M214N-8D181-C60  Ø 20H6 – Belag geschlitzt  50  2  6  30
8 195631  Topfscheibe  SK-50-2-6-K400N-D46-C100  Ø 20H6 – Belag geschlitzt  50  2  6  30
tool Kit-G – iD 210200
zur Bearbeitung von Oxidkeramiken
Pos.		 ID.Nr		 Bezeichnung		 Spezifikation		 Schaft	/	Bohrung	 D	 WS	 H	 GL/T
1  195632  Schleifstift  SK-4/1-1,5-5-FT40-M702N-6D91-C100  Ø 12g6 x 35 mm – Stahl/HM  4  1,5  5  100
2  195633  Schleifstift  2A2W/P-6/1,5-2,25-6-FT40-M702N-6D107-C100  Ø 8h5 x 30 mm – HM  6  2,25  6  86
3  195634  Schleifstift  2A2W/P-10/5-2,5-6-FT50-M702N-6D126-C100  Ø 12h5 x 40 mm – HM  10  2,5  6  96
4  220237 Schleifstift SK-10/6-2-10-FT50-EGDD-D 30-C75 Ø 10h5 - HM 10 2 10 110
5  195635  Schleifstift  2A2W/P-16/10-3-10-FT100-M702N-6D126-C100  Ø 16h5 x 50 mm – HM  16  3  10  165
6  195637  Topfscheibe  SK-100-3-10-M702N-6D126-C100  Ø 20H6 – Belag geschlitzt  100  3  10  45
7  195638  Topfscheibe  SK-50-2-6-M702N-8D91-C100  Ø 20H6 – Belag geschlitzt  50  2  6  30
8 195639  Topfscheibe  SK-50-2-6-K400N-D30-C100  Ø 20H6 – Belag geschlitzt  50  2  6  30
lagerprogramme tool-Kits
Die Tool-Kits bieten Ihnen die Möglichkeit für einen schnellen und unkomplizierten Einstieg in eine Probebearbeitung
auf Ihren bestehenden Anlagen.
Präzision | innovation | Flexibilität
23
Hochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und KeramikHochleistungs-Schleifwerkzeuge für die Bearbeitung von Glas und Keramik
22
Werkzeugtyp Pos. 1
tool Kit-G
Werkzeugtyp Pos. 5-7
Werkzeugtyp Pos. 2-4
D
W
S H
FT
GL
D
W
S H
FT
GL